UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO LEON

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSTGRADO

ESTUDIOS DE SEDIMENTACION DE
LODOS SECUNDARIOS DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
CE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES
DEL ESTADO D& NUEVO LEON

—
il
N
(vh)

QUE PARA OBTENER EL GRADO EE

MAESTRO EN CIENCIAS CON ESPECIALIDAD EN
INGENIERIA AMBIENTAL

PRESENTA

VICTORIA ZARATE ROMANO
QUIMICC INDUSTRIAL

MONTERREY; N.L: JULIO DE 1985






NI

1111111111



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO LEON

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL
DIVISION DE ESTUDIOS DE POSTGRADO

4
L S

M!
K

ESTUDIOS DE SEDIMENTACION DE
LODOS SECUNDARIOS DE PLANTAS DE TRATAMIENTOQO
DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES
DEL ESTADO DE NUEVO LEON

T E S I S

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE
[...]
completamente mezclado de carga media (de acuerdo a los datos que a
continuacion se indican y a la tabla 2.1 del capitulo 2). El sistema biologico
consta de una zanja de oxidacion, en la cual se lleva a cabo la conversion de

69



Procedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacion de Condiciones de Trabajo

materia organica y un clarificador secundario cilindnico con fondo cénico, el
retorno de lodos sc¢ realiza desde el sedimentador hacia la zanja o reactor
biologico; la atreacion de éste ultimo se lleva a cabo mediante 2 a 4 cepillos
Magna. La purga de los lodos se realiza desde el reactor.

El agua presentd una temperatura media de 26°C durante su estudio
(junio/1993). Las pruebas se efectuaron funcionando la planta en condiciones
normales, es importante tomar en cuenta que previamente a los dias de
pruebas se presentaron lluvias relativamente abundantes, sin embargo, se
considerd conveniente comenzar a muestrear cinco dias después, ello para
evitar en lo mas posible obtener datos erroneos.

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 3,800 m?

A =346 m2

Q = 4,320 m3/dia
Qr =288 mi/dia

Qw= -

X = 905 mg/L

Xv = 700 mg/L

Xr = 6070 mg/L

Xe = 80 mg/L

So = 220 mg/L (DBOy)
IVL = 220 ml/g

F/M = 0.35 1/dia
TRH = 21hr

TRS = ===«

CHS = 12.4 m%/m2/dia
CSS = 0.55 Kg/m?/h

* Datos omitidos, debido a la purga de los lodos esporadica y no constante (durante el estudio).

70



Procedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacién de Condiciones de Trabajo

2. Agua Industrial del Poniente, S.A, de C.V.

La procedencia del agua que ésta planta trata es de las comunidades de Santa
Catarina, N.L., lugar de ubicacion de la planta, y de la colonia Lopez Mateos,
funciona mediante el proceso completamente mezclado de lodos activados
considerandose como una planta de carga media. El sistema biol6gico consta
de dos reactores rectangulares, provistos de aireadores mecanicos y un
clarificador final circular, el retorno de lodos se realiza desde el clanficador
hacia los reactores; la purga de los lodos se lleva a cabo desde la linea de
retorno.

El agua, durante el estudio (Junio/1993), presenté una temperatura media de 27
°C. Dos dias previos al estudio, se presentaron lluvias escasas por un periodo
aproximado de diez horas, de qui que se considera que no hay efectos
significativos en los resultados. Las pruebas de sedimentacidn se efectuaron, a
partir de muestras compuestas, de ambos reactores.

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 2150x2=4300 m3
A = 490.6 m?2

Q = 4320 m3/dia

Qr = 2590 m3/dia

Qw = 260 m3/dia

X = 1220 mg/L

Xv = 965 mg/LL
Xr = 3255 mg/L.
Xe= 20 mg/L

So = 335 mg/L (DBO)
IVL = 105 ml/g

F/IM = 0.34 1/dia
TRH= 24 hr

TRS = 6 dias

CHS = 8.8 m3/m2/dia
CSS = 0.71 Kg/m2/h

71



FProcedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacion de Condiciones de Trabajo

3. Agua Industrial de Monterrey, S. de U.

Esta planta de tratamiento se encuentra ubicada en el municipio de San Nicolas
de los Garza, N.L., recibe agua de los colectores generales de Monterrey para
ser tratada mediante el proceso de lodos activados con mezcla completa, se
considera como una planta de carga media. El sistema biolégico consta de dos
reactores rectangulares provistos de aireadores mecanicos, dos clarificadores
finales y una unidad de retorno de lodos en la cual se reunen los caudales de
ambos sedimentadores para ser recirculados hacia los reactores; la purga de los
lodos se realiza desde los sedimentadores secundarios.

La temperatura media del agua durante el estudio (julio/1993) fue de 30.5°C.
Las pruebas correspondientes se efectuaron a partir de muestras compuestas
preparadas con el licor mixto de ambos reactores, se procedidé de la misma
manera para ¢l caso de las muestras de los clarificadores finales para la
determinacion de los SST del efluente .

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 2800 x 2 =5600m3
A =411.7x2=823m?
Q = 15,120 m¥/dia

Qr= 6048 m3/dia

Qw= 120 m3/dia

X = 2065 mg/L

Xv = 1655 mg/LL

Xr = 7275 mg/L

Xe = 35 mg/L

So = 225 mg/L (DBOs)
IVL = 171 ml/g

F/IM = 0.36 l/dia
TRH= 8.8 hr

TRS = 13 dias

CHS = 18.37 m3/m2/dia
CSS = 2.2 Kg/m?h

72



Procedimiento de Estudio de Sedunentacion en Columna y Estimacién de Condiciones de Trabajo

4. PEMEX Planta San Rafael

La procedencia del agua cruda, tratada por la Planta Pemex ubicada en San
Rafael, en el municipio de Apodaca, N L., se menciona a continuacion;

- Agua cruda de boca toma la Silla a toma Guadalupe

- Agua cruda de boca toma Gpe. a planta tratadora de aguas negras.

La planta Pemex San Rafael funciona mediante el proceso de mezcla completa
de lodos activados, es considerada como una planta de carga media. El sistema
biolégico consta de 3 reactores rectangulares de los cuales normalmente
funcionan dos teniendo uno de reserva, tres sedimentadores secundarios de los
cuales funcionan dos, y tres lineas de retorno respectivamente que recirculan el
lodo desde el clarificador final hacia el reactor y en las cuales se encuentran
conectadas las correspondientes lineas para la purga de los lodos.

La temperatura media del agua, encontrada durante las pruebas fue de 26°C
(julio/1993). Los experimentos correspondientes se efectuaron a partir de
muestras compuestas preparadas con €l licor mixto de ambos reactores, se
procedid de la misma manera para el caso de las muestras de los clarificadores
finales, para la determinacion de los SST del efluente.

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 13,500 x 2 = 27,000m3
A = 1256x2=2512m?

Q = 47,520 m3/dia

Qr= 6,910 m3/dia

Qw= 1,035 m3/dia

X = 2,315 mg/L

Xv = 1,920 mg/L

Xr = 7,720 mg/L

Xe= 20 mg/L
So = 235 mg/L. (DBO)
IVL = 350

73



Procedimiento de Estudio de Sedimentacién en Columna y Estimacion de Condiciones de Trabajo

F/M = 0.21 1/dia
TRH = 13.6 hr

TRS = 7.8dias

CHS = 18.9 m3/m?¥/dia
CSS = 2.09 Kg/m2/h

5. Montemorelos

Esta planta trata el agua residual doméstica de la cabecera del municipio del
mismo nombre, el sistema de tratamiento mediante el cual funciona es el de
lodos activados con aereacién extendida. El sistema bioldgico consta de dos
tanques aireadores para proceso completamente mezclado, conectados en
serie, provistos cada uno de un aireador superficial flotante; existe un solo
clarificador final y una linea de retorno de lodos, que va desde éste ultimo
hacia la entrada del influente a los reactores. La purga del exceso de lodos
espesados se realiza desdelalinea de retomo.

La temperatura media del agua, encontrada durante las pruebas en el mes de
agosto (de 1993) fue de 27°C y de 25°C en el mes de diciembre (de 1993).

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 6,226 m3

A = 482 m?

Q = 6,048 m3/dia
Qr= 4,838 m3/dia
Qw= 93.5 m3/dia

X = 3,275 mg/L

Xv= 2,575 mg/L

Xr = 7,400 mg/L
Xe= 50 mg/L

So = 235 mg/L (DBOs)

74



Procedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacion de Condiciones de Trabajo

IVL = 100 ml/g
F/M = 0.09 l/dia
TRH= 24 hr

TRS = 29.5 dias

CHS = 12.54 m3/m? /dia
CSS = 3.08 Kg/m2/h

6. C. F. E. Termoelétrica Monterrey

La planta Termoeléctrica Monterrey, recibe agua residual doméstica de las
colonias Providencia, Nogalar y Mezquital, para ser tratadas mediante el
sistema convencional de flujo pistén de lodos activados. El presente estudio
mostré condiciones de funcionamiento de aeracion modificada, debido al
elevado valor de F/M encontrado (la comparacién se efectué de acuerdo a los
datos dados abajo y a la tabla 2.1 del capitulo 2).

La planta consta de dos modulos de tratamiento bioldgico, trabajando
independientemente. Debido a condiciones de estabilidad en cuanto a su
funcionamiento (durante el estudio), se consideré conveniente estudiar el
modulo No. 2, cuyo sistema de tratamiento biologico consta de tres reactores
rectangulares (la aeracion se efectia por medio de difusores de aire); un
clarificador final y una linea de retorno que va desde el clarificador hacia la
entrada al primer reactor. La purga de los lodos se realiza desde la linea de
retorno.

La temperatura media del agua durante las pruebas (agosto/1993) fue
encontrada de 30 °C. Para el modulo No. 2 se tiene:

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 1,768 x 3 = 5,304 m}
A = 442 m?
Q = 30,240 m¥dia



Procedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacién de Condiciones de Trabajo

Qr= 83815 m¥/dia
Qw= 165 m3/dia

X = 470 mg/L
Xv = 345 mg/L
Xr = 2,085 mg/L
Xe = 20 mg/L

So = 120 mg/L (DBOs)
IVL = 106 ml/g

F/M = 1.9 1/dia
TRH= 42 hr
TRS = 7 dias

CHS = 68.5 m3/m2/dia
CSS =1.73 Kp/m?/h

7. Celulosa y derivados, S.A, de C.V. Planta Copropiedad

La planta Copropiedad recibe agua residual municipal proveniente de la
colonia Fuentes del Valle, en Monterrey, N.L. Funciona mediante el sistema
de lodos activados completamente mezclado, es considerada de alta carga. El
sistema de tratamiento biolégico consta de dos reactores biologicos
rectangulares provistos de aireadores mecanicos, dos clarificadores finales y
una linea de retorno que va desde éstos ultimos hacia la entrada a los reactores.
La purga de los lodos se realiza desde los sedimentadores secundarios.

La temperatura media del agua durante las pruebas fue de 30 °C
(septiembre/1993). Las pruebas correspondientes se efectuaron a partir de
muestras compuestas preparadas con el licor mixto de ambos reactores, se
procedié de la misma manera para el caso de las muestras de los clarificadores
finales para la determinacion de los SST del efluente.

76



Procedimiento de Estudio de Sedimentacion en Columna y Estimacion de Condiciones de Trabajo

Datos generales y parametros de funcionamiento:

V = 1,000 x 2 = 2000 m3
A=94x2=188m?

Q = 7,344 m¥/dia

Qr = 2,480 m3/dia

Qw= 300 m3/dia

X = 250 mg/L

Xv = 225mg/L

Xr = 990 mg/L

Xe = 15 mg/L

So = 125 mg/L (DBOs)
IVL = 440 ml/g

FM = 2 1/dia
TRH= 65hr

TRS = 1.7 dias
CHS =39 m3/m2/dia
CSS = 0.54 Kg/m2/h

8. Papelera Maldonado, S.A. de C.V.

Esta planta , ubicada en San Nicolas de los Garza, N.L., emplea el sistema
convencional de flujo piston de lodos activados, recibe agua proveniente del
colector oriente de la ciudad de Monterrey "La cloaca”. El sistema de
tratamiento biologico consta, de un reactor biologico de forma rectangular
provisto de difusores de aire, un clarificador secundario y una linea de
recirculacion, que retorna el lodo desde el clarificador hacia el tanque de

aireacion. La temperatura media del agua durante el estudio
(septiembre/1993), fue de 30°C.

71



Procedimiento de Estudio de Sedimentacién en Columna y Estimacién de Condiciones de Trabajo

Datos generales y parametros de funcionamiento:

vV = 1120 m3

A = 443 m?

Q = 3,456 m¥/dia
Qr= 2,986 m3/dia
Qw= 60 m3/dia
X = 2,060 mg/L
Xv= 1,715 mg/L
Xr = 5,770 mg/L

Xe = 50 mg/L

So = 390 mg/L (DBO;)
IVL = 35ml/g

FIM = 0.75 l/dia
TRH= 7.5 hr

TRS = 6.5 dias

CHS = 78 m3/m?/dia
CSS = 12.48 Kg/m?/h

78



CAPITULO 7

RESULTADOS

Y DISCUSION DE RESULTADOS




7. RESULTADOS Y DISCUSION DE RESULTADOS

Los resultados obtenidos de las pruebas de sedimentacion en columna para
"trazar las graficas de cada planta de tratamiento, se muestran en los anexos 1y
2. En el primero, se encuentran las tablas con los datos obtenidos para el
andlisis de flujo de solidos y en el anexo 2, se presentan las graficas
correspondientes a dicho analisis, el cual se llevd a cabo para cada una de las
plantas de tratamiento estudiadas en base, al método de Coe y Clevenger et. al,,
indicado en la Seccion 6.1.2.

Es importante considerar que diversos factores no previstos influyen en las
caracteristicas de sedimentacion de los lodos, uno de estos factores que fue
notado en algunos casos durante el presente estudio, fue la presencia y
crecimiento de organismos filamentosos, ello puede afectar de manera
significativa el contenido de sélidos suspendidos en el efluente, asi como la
concentracion de solidos en el area de espesamiento, evitando que haya una
sedimentacion aceptable. Tomando en cuenta este factor, las pruebas
experimentales fueron realizadas durante los periodos en los cuales, se
consideré que el efecto voluminoso de los lodos no afectaria los resultados
pretendidos.

Después de haber llevado a cabo el procedimiento del andlisis de flujo de
solidos, mencionado en la seccion 6.1.2 y una vez obtenidos, los valores de la
velocidad de sedimentacion zonal y del flujo limite de sélidos,
correspondientes a la CHS y CSS para cada una de las plantas de tratamiento
estudiadas, éstos fueron correlacionados con los parametros de funcionamiento
F/M y TRS®, dando como resultado cuatro graficas que contienen la

*FIM y TRS fueron calculados para las condiciones reales de operaciéon para cada planta de tratamiento, cuya
determinacion se muestra en la seccion 6 2 3 |

30



Resultados y Discusion de Resultados

informacion objetivo de este trabajo, de las cuales se hara referencia mds
adelante.

La informacién indicada en las tablas 7.1 y 7.2, corresponde a la CHS (carga
hidraulica superficial) y CSS (carga superficial de solidos) respectivamente,
para cada planta de tratamiento y a diversas concentraciones de soOlidos. Los
datos de los parametros F/M y TRS para cada una de las plantas se encuentran
resumidos en la tabla 7.3.

Tabla 7.1 Datos experimentales (obtenidos de las columnas de sedimentacion)
correspondientes a la carga hidraulica superficial para cada una de las plantas
de tratamiento estudiadas.

CHS (m3/m? d) a la concentracién
Planta dada de solidos (g/m?)

1000 2000 3000 4000
1. Club Camp. Mty 106 72 60 -
2. Agua Ind. Pte. 75 74 52.5 36
3. Apua Ind. Mty 64 63 36.5 21.5
4. PEMEX 50 49 41 25
5. Montemorelos* 57 36 48 35
6. CFE. 155 66 30 18
7. CYDSA 54 10 - -
8. Papelcra Mald. 40 38 19 11

Fuente: Figuras 2.2, anexo 2

Datos correspondienies a las figuras 7.1 y 7.2

*La fuente de datos para éste caso es la figura 6.2 y/o tabla 6 4 (del ejemplo expuesto en el capitulo 6,
para la planta de Montemorelos)

81



Resultados y Discusién de Resultados

Tabla 7.2 Datos experimentales correspondientes a la carga superficial de solidos

para cada una de las plantas de tratamiento estudiadas.

Planta CSS (kg/m? h)
ala Conc. dada del lodo del fondo ( g/m3)
4 000 6 000 8 000 10 000
1. Club Camp. Mty 11.7 9.5 38 8.15
2. Agua Ind. Pte. 28 13 13.5 11.2
3. Agua Ind. Mty 18 11 7.6 59
4. PEMEX 20 11 7.5 6
5. Montemorelos** 21.5 13 0.8 3.7
6.C.F.E. 4.5 4.2 3.95 3.8
7.C.Y.D.S. A 22 1.65 135 1.2
8. Papelera Mald. 7.8 5.25 4.1 34

Fuente: Figuras 2.4, anexo 2.

Datos correspondientes a las figuras 7.3y 7.4

**La fuente de datos para éste caso es la figura 6.4 v/o tabla 6.6 (del ¢jemplo expuesto en el capitulo
6, para la planta de Montemorelos)

82



Resultados y Discusion de Resultados

Tabla 7.3 Resumen de los parametros de funcionamiento para cada planta de
tratamiento. Datos obtenidos durante el estudio de cada una de ellas.

F/M~ TRS- Régimen Variante

Planta 1/dia dias hidraulico de L.A.
1. Club Camp. Mty 0.35 - CM Cl
2. Agua Ind. Pte. 0.34 6. CM Cl
3. Agua Ind. Mty 0.36 13. CM Cl
4. PEMEX 0.21 7.8 CM Cl
5. Moniemorelos 6.09 295 CM AE
6.C.F.E. 1.9 7. FP AM
7.C.Y.D.S. A 2, 1.7 CM AC
8. Papclera Mald. 0.75 6.5 FP AC

* Datos de campo {obtenidos como se indica el la seccion 6.2.3.1)

Para relacionar todos los datos correspondientes del estudio, con la
informacion contenida en las tablas 7.1, 7.2 y 7.3, se graficaron los valores de
CHS (m3/m? dia) y CSS (Kg/m? h) vs los parametros F/M (1/dia) y TRS (dias)
para cada una de las plantas de tratamiento, figuras 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, en las
siguientes relaciones respectivamente:

7.1)CHS vs F/M; 7.2) CHS vs TRS; 7.3)CSS wvs F/M; 7.4)CSS vs
TRS.

33



Resultados y Discusion de Resullados

7.1 CORRELACION DE DATOS CORRESPONDIENTES, A LA CHS EN
FUNCIONDE F/M Y DE CHS EN FUNCION DE TRS

Las curvas de la fig. 7.1 corresponden a la CHS (clanficacidn) en funcion de
F/M. Cada curva esta referida a una concentracién dada de solidos (SSLM).
La ubicacidén de los datos muestra que para el area de clarificacion, conforme
se tenga una concentraciéon mas elevada de SSLM se requiere una CHS menor.